in Aquis civit. publ. Petrus, episcopus s. sedis Avenio- 

nensis, qui tunc presens aderat, jussu ejus [Amalrici] 

firmavit. — Statutum est. 

Gallia christ. vetus, T, 76; nova, t. I, 808* : instr. 139^, n? 8. CHaN- 

TELOU, Hist. de Montmajour, 96. G. de MawTEYER, Chartes d' Avignon, 
1H-2, n^ 96. 

HirpeBERT, Hel-lus, E-s, Eldibertus (1002-5), 

1006-1017 ? 

99 Avignon, avril 1002. 

. Donation par Heldebert, juge [de Provence], au mo- 

nastère des Sts- André, Michel el Martin du mont Andaon 

de la 1/2 du village de Tourves au comté d'Aix. Helde- 

bertus, Avenionensis ecclesiæ humilis episcopus, fir- 

mavit..., ind. 15... 

G. de MaxrEvzn, Chartes d'Avignon, 109-10, n° 94 (copie de Po- 
lycarpe de la Riviére). à 

100 

Donation par divers au monast. de St-André du mont 

Andaon de 4 églises du Bion... Signum Eldeberti, Ave- 

nionensis ecclesie humilis episcopi, qui firmavit, et 

de 3 autres évéques. 

(1003). 

G. de MawrEvzn, Chartes d'Avignon, 113, n° 97 (copie de Poly- 
carpe de la Rivièrel. 

101 

Restitution au monast. de St-André du mont Andaon 

par Adalelme, devant la comtesse Alix (Adalax), son fils 

le comte Guillaume, l'évéque Heldebert, etc. Act. Ave- 

nione..., ind. 3... Domnus Heldebertus, humilis epis- 

copus, firmavit. 

Avignon, 11 janvier 1005. 

G. de Manreyer, Chartes d'Avignon, 113-4, n° 98 (copie de Poly- 
carpe de la Rivière). 

102 

Donation de l'évéque Heldebert au monast. d'Andaon. 

Avignon, 21 septembre 1006. 

x nomine Jhesu Christi, veri æterni Dei. Heldebertus, 

À Avenionensis eclesiæ humilis episcopis, ejusdem 

Jhesu Christi servus, et Rostagnus nobilissimus vir,cum 

uxore sua Belletrude et filiis Petrone clerico et Bertranno 

et Rostagno seu Emenone. Veteris et Novi conclamat 

series Testamenti eos qui terrena dona pauperibus 

tribuunt atque de suis opibus in eclesia Domini mili- 

tantes sustentant ab eo æterna præmia recepturos, qui 

in judicium veniens suis electis dicturus erit : « Ve- 

nite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vo- 

bis paratum est ab origine mundi ». Quod verum esse 

non ambigit qui subtili indagatione mente pertractat 

quod in Evangelio veritas jubet : « Date, inquiens, 

eleemosinam et ecce omnia munda sunt vobis » ; et 

iterum : « Thesaurizate vobis thesauros in ccelo, ubi 

nec erugo nec tinea demolitur..et ubi fures non effo- 

diunt nec furantur ». Et quod bonus pater prudenti 

filio intulit, dicens : « Eleemosina a morte liberat 

et non permittit hominem ire in tenebras », et quod 

quidam Sapiens dicit: « Redemptio animæ viri pro- 

prie divitiæ ». His igitur animadversis, ut arbiter 

totius orbis nostris animabus in die tremendi exami- 

nis dignetur misereri atque per intercessionem servo- 

rum Dei in illa mansione qua Regis regum (in) cons- 

pectu perfruitur suorum efficiat consortes fidelium. 

Donamus monachis qui in coenobio S. Andre: et S 

Martini, quod esse constat infra nostram diocesim in 

monte Andaone, super flumen Rodani, modo famu- 

lantur Deo et futuris temporibus illic divinum egerint 

ministerium, aliquid ex rebus nobis commissæ [— c- 

sis] eclesiæ, id est eclesiam S. Petri quæ est in comitatu 

Avenionensi, id est in Alieraco minore, cum omnibus 

qua ipsi eclesiæ et ipsi villulæ attinere seu pertinere 

videntur ; damus eis potestatem, semota omni inquie- 

tudine, tenendi et possidendi. Præcipio enim ut ab- 

ba[s] et monachi, qui sub eo in ipso monasterio man- 

serint, predictam eclesiam cum suprascriptis rebus 

obtineant ct per singulos annos in festivitate S" Petri 

pontifici Avenionensis eclesie tres solidos fideliter in 

censum persolvant. Si igitur evenerit ut aliquis ex suc- 

cessoribus nostris seu quislibet homo aut ulla opposita 

persona hanc donationem nostram surgat ad dirrum- 

pendum !, quod tentaverit non vendicet, sed omnipo- 

tentis Dei iram et maledictionem percipiat, et cum Juda 

traditore et Dathan et Abyron, quos terra absorbuit, 

in inferno demergatur et sit anathema maranatha, 

et insuper sciat se excomunicatum et a liminibus 

sancta eclesiæ separatum a beatis apostolis Petro et 

Paulo et a b° Andrea, cujus donationem irritare præ- 

sumpserit. Et ut hoc testamentum in futuris tempo- 

ribus inconvulsum obtineat vigorem, manibus canoni- 

corum meorum insigniri jussi. Actum publice Ave- 

nione, xr kalendas octobris, anno dominice Incarna- 

tionis millesimo VP, indictione quarta. Signum Helde- 
berti humilis episcopi et Rostagni, qui hoc testamen- 

tum scribi et firmari jusserunt. Signum Durandi pres- 

biteri. Signum Ranulphi levitæ. Signum Aimoni pres- 

biteri. Signum Barangarii presbiteri. Sig. Radfredi pres- 

biteri. S. Annoni presbiteri. Signum Pontii presbiteri. 

S. Geronimi presbiteri. S. Amblardi presbiteri. Signum 

Santoni presbiteri. S. Ademari presbiteri. S. Danielis 

presbiteri. Signum Vuarnerii levitæ. S. Aicardi levita. 

S. Poncioni levitæ. Signum Petri clerici. S.Bertranni. S. 

Rostagni. Signum Emenoni. Pontius comes SS. Ros- 

tagnus filius Emenoni donavit atque firmavit. Umber- 

Variante : 1. irrumpendum, 
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tus filius Bertranni doravit atque firmavit. Pontius 

comes subscripsit. Raymundus SS. Laudaltus SS. 

SuanEs, Avenio christ. (1648) ms. 8971, 29". Bibl. d'Avignon, 

ms. 2399 (Massilian, XXI), 35. D'AcnEnY, Spicileg. VII, 197 ; a*, 
HI, 384-5. *ManrLLoN, Ann. ord. S. Bened. 11, 9: (a*, HI, 117). 

Gallia christ. nova, I, 808. G. de MawrEvzEn, Chartes d'Avignon, 114- 

6, n* 99. 

103 (— 105?) 1006. 

Autre charte d'Heldebert, évêque d'Avignon, en fa- 

veur du même monastère, dont il déclare ignorer l'ori- 

gine ; il fut détruit [par les Sarrasins| et demeura inha- 

bité jusqu'à sa restauration au temps de l'évéque War- 

nier, prédécesseur de Pierre et d'Heldebert. 

D'Acuzrnx, Spicileg. VII, 200. *MaBiLLos, l. c 

104 Avignon. re octobre 1009. 

Heldebert, évéque d'Avignon, confirme au monastère 

de St-André du mont Andaon les biens concédés par son 

prédécesseur Garnier (Warnerio). 

G. de MaurEvEn, Chartes d'Avignon, 119-20, n° 103 (copie de 

Polycarpe de la Riviére). 

105 Avignon, 29 janvier 1009/10. 

Heldebert, évéque d'Avignon, confirme les donations 

de ses prédécesseurs au monastère d'Andaon. 

x nomine Dei summi, qui unus in individua Trini- 

| tate gloriatur. Heldebertus, gratia Dei Avenionensis 

ecclesie humilis episcopus. Virtus et sapientia Dei, do- 

minus Jesus Christus, cum ad predicandam evangeli- 

cam veritatem proprios in orbe terrarum mitteret disci- 

pulos, inter cetera ejus sacratissima precepta, in sin- 

gulis urbibus construere jussit ecclesias, in quibus di- 

vina officia agerentur, et omnes credula fide ad eum 

confluentes divini. verbi pabulo recrearentur. Quod 

illius sacratissimis obtemperantes jussis agere studue- 

runt, et per quatuor mundi climata sequaces suos id 

ipsum facere perdocuerunt. Postea vero, christiana re- 

ligione crescente, sancti viri non solum in urbibus, ve- 

rum etiam in suburbiis ecclesias dedicaverunt, in qui- 

bus aut canonici aut monachi sedula! Christo officia 

exhiberent. Ex quorum numero illum fore credimus 

qui quondam fide plenus infra nostram diocesim super 

ripam Rodani, scilicet in monte Andaone, qui est in 

predio Sancte Marie et Sancti Stephani, in honorem 

S. Andree apostoli et S. Martini confessoris monaste- 

rium construxit, atque de nostre ecclesie rebus ditavit. 

Novimus enim quod concio inibi quondam congregata 

multos monastica vita duxit per annos ; sed a quibus 

postea destructum: fuerit, penitus ignoramus. Hoc ta- 

men scimus quod, ab ipso tempore usque ad domni 

Warnerii episcopi tempus, fuit destructum ; quod ille, 

divina ut credimus suggestione permotus, reparare ac- 

celeravit, ibique monachos adgregavit, ex quibus unum 

ceterorum electione abbatem instituit. Considerans 

quoque quod sine temporali stipendio vivere nequirent, 

dedit eis de propriis rebus S. Stephani, ecclesiam 

S. Petri cum decimis et primiciis et oblationibus, sive 

1. Variante : sedulo. 

cum omnibus que ei attinere seu pertinere videntur ; 

terras etiam et predia S. Andree, que seculares viri in 

beneficio per manus episcoporum tenuerant, ipsi eccle- 

sie et monachis ibidem Deo famulantibus, sub omni 

restituit integritate. Qaod successores ejus, scilicet 

domnus Rostagnus et domnus Petrus laudaverunt, et 

salva canonica authoritate constare firmum per secula 

mandaverunt. Nos vero, ut eorum participes in com- 

peusatione fore queamus, quicquid illi aut scripto 

aut verbo ipsi loco dederunt vel restituerunt, per 

hujus nostre assertionis scriptum adfirmamus, ac 

per nostram munificentiam ratum manere in perpe- 

tuum censemus. Quod si quis mortalium amodo in- 

fringere molitus fuerit, nisi resipuerit, sentiat se ad sex 

libras auri damnandum fore, et hujus nostre asser- 

tionis testamentum omne per evum maneat inconvul- 

sum. Actum publice Avinione, rr. kal. februarii, anno 

domin. Incarnationis M*.VIIII? (sic legitur in instru- 

mento veleri, melius tamen si M*.XXV*), indictione 

vin. Signum domni Eldeberti episcopi, qui hanc sce- 

dam scribi et firmari jussit. S. Durandi presbiteri, qui 
hanc scedam relegens firmavit. Signa Pontii, Beran- 

gerii, Geronimi, Santoni, Annoni, Vuarnerii, Danieli, 

Amblardi, Aycardi, omnes presbiteri. S. Vuarnerii 
levitæ, Pontii Aycardi. 

Bibl. de Carpentras, ms. 502, t. II, f" r41 vo. Suanks, Avenio 

christ. (ms. 1648), ms. 8971, 29°. G. de MaurEvzn, Chartes d'Avi- 

gnon, 120-1, n? 104. 

106 (16 mai?) roro. 

Bulle du pape Sergius IV, accordant des indulgen- 

ces à la consécralion de l'église de Correns, dépendante 

de l'abbaye de Montmajour : Notum omnibus... Eldi- 

berto episcopo [d Avignon |..... 

Gallia christ. nova, |, instr. 104, n° 36 ; noviss., III, 306. Patrol. 
latina, V. CXXXIX, c. 1520-1. CnmawrELOU, Hist. de Montmajour, 

p. 101-2. G. de MaxrExEn, Chartes d'Avignon, 121-3, n° 105. JAFFÉ, 

T 3969 (3038). 

107 St-André-d'Andaon, mars 1014. 

Donation par Constant et sa femme Teucia, elc. au 

monaslére de St-André d'une église au cháteau de Mol-